UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut komunikačních studií a žurnalistiky

Katedra žurnalistiky

Andrea Popovová

**Vývoj mediální výchovy a gramotnosti
v Německu**

Magisterská práce

Praha 2011

Autor práce: **Andrea Popovová**

Vedoucí práce: **Mgr. Radim Wolák**

Datum obhajoby: 2011

Bibliografický záznam

POPOVOVÁ, Andrea. *Vývoj mediální výchovy a gramotnosti v Německu*. Praha: Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut komunikačních studií a žurnalistiky, 2011. 93 s. Vedoucí diplomové práce Mgr. Radim Wolák.

Anotace

Diplomová práce *Vývoj mediální výchovy a gramotnosti v Německu* se zabývá vznikem a postupným vývojem mediální výchovy, potažmo mediální pedagogiky v našem sousedním státě. Mediální pedagogika má v Německu díky dlouholeté tradici své pevné místo. Práce proto pojednává obšírně i o současném stavu: a to nejen o tom, jakým směrem se nyní mediální pedagogika ubírá, ale také o tom, jakým způsobem byla zavedena do školství a jak je v jednotlivých úrovních vzdělávání implementována. V praktické části se tématu mediální výchovy věnují němečtí odborníci, v rámci dotazníku rozebírají tři okruhy: obecný úvod do mediální pedagogiky, mediální pedagogiku v rámci škol v Německu a mimoškolní mediální pedagogiku.

Annotation

This thesis *Development of Medial Education and Literacy in Germany* presents formation and progressive development of medial education in our neighbouring state. Firstly the basic concepts are explained, then description of Medial education evolution is following. This thesis presents also current state of medial education: which way it tends and how it is practised in particular grade of education. The practical part illustrates findings from the qualitative research: the experts from Germany responded three fields of questions: general introduction into medial education, medial education at school and non-school medial education.

Klíčová slova

Média, mediální výchova, mediální gramotnost, mediální pedagogika, mediální kompetence, vzdělávací systém v Německu, rámcový vzdělávací program

Keywords

Media, Medial education, Medial literacy, Medial pedagogy, Education system in Germany, Cross-curricular subject

Rozsah práce: 183 971znaků

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla použita k získání jiného titulu
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna veřejnosti pro účely výzkumu a studia.

V Praze dne 16. 5. 2011

Andrea Popovová

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucímu své práce Mgr. Radimu Wolákovi za jeho cenné připomínky a rady. Dále bych ráda poděkovala Mgr. Zdeňku Slobodovi, rovněž za důležité připomínky.

Obsah

OBSAH 1
PŘEDMLUVA 3
ÚVOD 4
1. METODA ZPRACOVÁNÍ PRÁCE 6
1.1 STRUKTURA DIPLOMOVÉ PRÁCE..... 6
1.2 PRÁCE S ODBORNOU LITERATUROU..... 7
1.3 ODCHÝLENÍ OD TEZE..... 8
2. VYMEZENÍ POJMŮ 10
2.1 VÝZNAM MEDIÁLNÍ VÝCHOVY A GRAMOTNOSTI 10
2.2 POJEM „MEDIÁLNÍ VÝCHOVA“..... 11
2.3 POJEM „MEDIÁLNÍ GRAMOTNOST“ 12
2.4 POJEM „MEDIÁLNÍ PEDAGOGIKA“..... 13
2.4.1 Mediální výchova (<i>Medienerziehung</i>) 14
2.4.2 Mediální nauka (<i>Medienkunde</i>)..... 15
2.4.3 Mediální didaktika (<i>Mediendidaktik</i>) 15
2.4.4 Výzkum médií (<i>Medienforschung</i>) 15
2.5 POJEM „MEDIÁLNÍ GRAMOTNOST“ 16
2.6 VÝVOJ A SOUČASNÝ STAV MEDIÁLNÍ VÝCHOVY A GRAMOTNOSTI V ČR 17
3. VÝVOJ MEDIÁLNÍ VÝCHOVY A GRAMOTNOSTI DO KONCE 19. STOLETÍ V NĚMECKU 20
3.1 ÚVOD DO PROBLEMATIKY HISTORICKÉHO VÝVOJE MEDIÁLNÍ PEDAGOGIKY V NĚMECKU 20
3.2 RANÉ POČÁTKY MEDIÁLNÍ PEDAGOGIKY 21
3.3 POSTAVA JANA ÁMOSE KOMENSKÉHO V DĚJINÁCH MEDIÁLNÍ PEDAGOGIKY..... 22
3.4 NOVINY A KNIHY..... 23
3.4.1 <i>Utrpení mladého Werthera</i> 24
4. VÝVOJ MEDIÁLNÍ VÝCHOVY A GRAMOTNOSTI V PRVNÍ POLOVINĚ 20. STOLETÍ... 25
4.1 HISTORICKÝ NÁSTIN 25
4.1.1 OCHRANITELSKÁ PEDAGOGIKA (DIE BEWÄHRPÄDAGOGIK)..... 25
4.1.2 <i>Film</i> 26
4.1.3 <i>Braková literatura</i> 29
4.2 PROPAGANDISTICKO-INDOKTRINUJÍCÍ MEDIÁLNÍ PEDAGOGIKA (DIE PROPAGANDISTICH- INDOKTRINÄRE MEDIENPÄDAGOGIK) 30
4.2.1 <i>Historický nástin</i> 30
4.2.2 <i>Zákony</i> 31
4.2.3 <i>Úřady</i> 32
4.2.4 <i>Adolf Reichwein</i> 34
5. VÝVOJ MEDIÁLNÍ VÝCHOVY A GRAMOTNOSTI V DRUHÉ POLOVINĚ 20. STOLETÍ. 36
5.1 HISTORICKÝ NÁSTIN 36
5.2 PREVENTIVNĚ-NORMATIVNÍ PEDAGOGIKA (DIE PREVENTIV-NORMATIVE MEDIENPÄDAGOGIK) 37
5.2.1 <i>Návrat k ochranitelské pedagogice</i> 38
5.2.2 <i>Filmová výchova (Filmerziehung)</i> 38
5.2.2.1 <i>Pracovní skupina mládež a film (Arbeitskreis Jugend und Film) a Martin Keilhacker</i> 39
5.2.2.2 <i>Zákony na ochranu mládeže před médii (Jugendmedienschutz)</i> 41
5.3 KRITICKY-RECEPTIVNÍ A EMANCIPAČNĚ-POLITICKÁ MEDIÁLNÍ PEDAGOGIKY (DIE KRITISCH- REZEPTIVE UND EMANZIPATORISCH-POLITISCHE MEDIENPÄDAGOGIK)..... 42
5.4 VZDĚLANOSTNĚ-TECHNICKO-FUNKCIONÁLNÍ MEDIÁLNÍ PEDAGOGIKA (DIE BILDUNGSTECHNOLOGISCH-FUNKTIONALE MEDIENPÄDAGOGIK)..... 43
5.5 REFLEXIVNĚ-PRAKTICKÁ MEDIÁLNÍ PEDAGOGIKA (DIE REFLEXIV-PRAKTISCHE MEDIENPÄDAGOGIK) 45

6. SOUČASNÝ STAV MEDIÁLNÍ VÝCHOVY A GRAMOTNOSTI V NĚMECKU..... 47
6.1 SOUČASNÁ MEDIÁLNÍ PEDAGOGIKA 47
6.2 INSTITUTE, ORGANIZACE, SDRUŽENÍ 48
6.2.1 Spolkový kontrolní úřad zkoumající média nebezpečná pro mládež (BPjM – Bundesprüfstelle für jugendgefährdende Medien) 48
6.2.2 Německý autoregulační orgán filmového průmyslu (FSK – Freiwillige Selbstkontrolle der Filmwirtschaft) 49
6.2.3 JFF – Institut pro mediální pedagogiku (JFF – Institut für Medienpädagogik) 50
6.2.4 Filmové centrum pro děti a mládež (KJF – Kinder- und Jugendfilm Zentrum) 51
6.2.5 Společnost pro mediální pedagogiku a kulturní komunikaci (GMK – Gesellschaft für Medienpädagogik und Kommunikationskultur) 51
6.2.6 Školy na síť (Schulen ans Netz) 52
6.2.7 Německá společnost pro pedagogiku (DGfE – Die Deutsche Gesellschaft für Erziehungswissenschaft) 52

[…]


Všichni odpovídající se shodli na tom, že mezi žáky o mediální výchovu zájem je; jen je třeba uzpůsobit hodiny s touto tematikou tak, aby byly pro děti přínosné a zábavné. Protože jakmile se mediální výchova omezí na prosté zákazy a kritiku konzumního chování, děti ztrácejí zájem.

Další otázka v oblasti školství se týkala vzdělávání budoucích pedagogů. Názory odborníků na toto zazněly již v některých předchozích odpovědích: obor mediální výchova (pedagogika) na vysokých školách chybí. Má-li budoucí pedagog zájem dozvědět se něco více o mediální výchově, může tak učinit pouze na základě volitelných

předmětů; absolvovat je není povinnost pro nikoho (byť by si to někteří respondenti přáli). Dotazovaní zároveň ale vyzdvihovaly důležitou roli různých mediálně-výchovných institucí a spolků (viz podkapitola 6.2), které poskytují zájemcům další vzdělávání v této oblasti.

Poslední okruh otázek byl směřován na rodinu. Respondenti se shodli, že rodina hraje v rámci mediální výchovy zásadní roli. Jako problematické vidí to, že sami rodiče nejsou dostatečně kompetentní k tomu, aby své děti mohli správně mediálně vzdělávat. Přesto se má s jakousi formou mediální výchovy začít už v relativně útlém věku, kolem tří let života dítěte. Tedy zhruba v momentě, kdy začíná dítě přicházet do styku s médii.

Závěr

Být mediálně gramotným či kompetentním se ukazuje v dnešní informační společnosti jako nezbytná nutnost, z čehož vyplývá důležitost samotné mediální výchovy. Je zajímavé sledovat, jak se vyvíjí česká mediální výchova; přínosné je i se zaměřit na stav mediální výchovy v jiných státech: pohled „za hranice“, pohled do odlišného prostředí může jen rozšířit naše vědomostní obzory. Já jsem si vybrala Německo.

V Německu má mediální pedagogika své pevné místo, což je dáno její dlouholetou tradicí. Počáteční kořeny mediální pedagogiky lze nalézt už v 17. století u Komenského, první diskuze o mediálních účincích vyvolala v 18. století kniha Utrpení mladého Werthera. Celé minulé století se v Německu formovala hnutí či jiné skupiny, které se mediální pedagogikou zabývaly: ochrannou linií z počátku 20. století vystřídala pedagogika propagandisticko-indoktrinující. Po ní následovala preventivně-normativní linie, navazující na ochrannou pedagogiku ze začátku století. Kriticky-receptivní a emancipačně-politická linie se vyvíjely souběžně; o pár let později k nim přibyl ještě vzdělanostně-technicko-funkcionální směr. Od druhé poloviny 70. let hovoříme o reflexivně-praktické mediální pedagogice.

Vzhledem k tomuto dlouholetému vývoji by se dal lehce vyvodit závěr, že pozice mediální výchovy je tady neotřesitelná. Jenže ono to není tak jednoznačné: jak vyplývá z odpovědí německých expertů a profesorů na tuto problematiku, mediální výchova se v současné chvíli potýká s několika zásadními problémy, někteří se nebrání konstatovat, že mediální výchova prochází krizí. Zhruba 16 po zavedení mediální výchovy do škol řeší Německo několik problémových oblastí: chybí kvalifikovaní učitelé a míra realizace mediálně-výchovných projektů ve školách není taková, jak by si odborníci představovali.

Jak toto řešit? V Německu chybí vysokoškolské studium, které by budoucím pedagogům poskytlo požadovanou platformu vědomostí v oboru mediální výchova. Chce-li se pedagog vzdělávat, může využít rozsáhlé sítě mimoškolních mediálně-výchovných organizací (viz podkapitola 6.2), které alespoň částečně zaplňují mezeru, jež tu nedostatečným univerzitním vzděláváním vzniká.

Co se týká zavedení mediální výchovy do škol, je situace v Německu částečně podobná té české: v Německu existuje rámcový program Spolkové komise pro plánování vzdělávání a podporu výzkumu, který zavádí mediální výchovu do jednotlivých stupňů vzdělávání. Nicméně zároveň je v kompetencích jednotlivých škol,

jakým způsobem zavedou mediální výchovu do výuky či kolik jí budou ve výuce věnovat času. Tím dochází k tomu, že byť tu existuje řada propracovaných mediálně-výchovných projektů a materiálů, školy je ne v plné míře využívají.

Je tedy otázkou, jak se s těmito problémy mediální výchova v Německu vypořádá. Možná se v budoucnosti splní přání odborníků a z mediální výchovy se stane jak samostatný univerzitní obor, tak také povinný předmět pro žáky. V dohledné době to ale zřejmě nebude.

Summary

Thesis entitled Development of media education and literacy in Germany deals with the foundation and sequential development of media education - hence the media education - in our neighbouring country. Media education has a long tradition in Germany, even though as a field it was defined in the sixties of the last century, the German media education is the most elaborate and most complex at the same time.

The first chapter provides basic concepts (media education, media literacy, media education, media competence). There is also explained the importance of media education and its position in the Czech Republic. The following chapters describe the development of media education in Germany, whereas some experts date the beginning of this discipline back to the 17th century, around the figure of J. A. Comenius.

The chapters about history are followed by the elevation on the current state of media education; this thesis is devoted in detail to the contemporary form of media education: the way the contemporary media education is proceeding as well as how media education is practiced in various levels of education. Therefore, at this point, there is mentioned the school reform from 1995 together with the opinions referred to it, which criticize the reform and the way of implementation of media education in schools.

The practical part of this thesis consists of evaluation of qualitative research: German experts on the issue of media education responded to three issues: a general introduction to media education, media education in schools in Germany and after-school media education. The practical part also deals with the specifics of qualitative research, the presentation of the questionnaire itself and all of the addressed respondents. The full text of replies is given in Annex.
