KARLOVA UNIVERZITA V PRAZE
Fakulta sociálních věd
Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu sekretariátu katedry.

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí(ho) práce Posudek oponenta/ky

Autor(ka) práce

Příjmení a jméno: Popovová Andrea

Název práce: Vývoj medilní výchovy a gramotnosti v Německu

Autor(ka) posudku

Příjmení a jméno: Wolák Radim

Pracoviště: IKSŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Odchýlení od tezí jsou v práci zdůvodněna a dle mého soudu jsou vhodná a prospěšná. Zejména změna v praktické části - zařazení kvalitativního výzkumu zaměřeného na názory německých odborníků - přispěla ke zvýšení výpovědní hodnoty práce.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré – ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 2
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 2
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 2
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré – ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 2
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 2
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 2
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté bez udání zdroje, hodnotte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci) 2

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhnete, aby s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)
3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotíte stupněm 7) 2
3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autorka se dokázala v problematice velmi dobře zorientovat (a uchopit ji v neobvyklé šíři). Práce je logicky strukturována (orientaci v textu pomáhá i stručný odstavec v úvodu každé kapitoly shrnující obsah následného textu), autorka ovládla terminologii oboru, vhodně a pečlivě odkazuje na použité zdroje. Jazykově a stylisticky je práce na velmi dobré úrovni (což je oceněníhodné vzhledem k tomu, že autorka většinu textů vytvářela na základě vlastních překladů) (drobnou výtku bych měl k některým formulacím, které dle mého soudu nepatří do odborného textu - např. str. 85 - "jenže ono to není tak jednoznačné" - i když oceňuji, že většinu podobných formulací se autorce podařilo před dokončením práce odstranit). Za problematickou považuji stručnou kapitolu 3.2 - rané počátky mediální pedagogiky (více v otázce níže).

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Andrea Popovová překládá velmi zajímavou a kultivovaně zpracovanou studii, která popisuje vývoj a současný stav mediální pedagogiky v Německu. Práce je (zejména i díky své praktické části) inspirativním materiálem a je podle mého soudu též důležitým přínosem i pro rozvoj zkoumání problematiky mediálního vzdělávání v našem prostředí.

Práci navrhuji hodnotit stupněm výborně.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Ztotožňujete se s názorem, že počátky mediální pedagogiky lze spatřovat v momentě, kdy média posloužila jako technická pomůcka? Co je tím přesně myšleno? (nástěnné malby, kružnice...)
5.2
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum:

Podpis:

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!